
 

                                            
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ДЕРГАЧЕВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

П Р И К А З 
 

 17.11.2023 г.                                                                                                                          № 507                                                                             

                                                                  р.п.  Дергачи 

           

О проведении итогового  

сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году 

 

В соответствии с пунктом 21 Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

4 апреля 2023 года № 233/552, на основании письма Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 27 октября 2023 года № 10-807, 

приказа министерства образования Саратовской области от 16 ноября 2023 

года № 2058 «О проведении итогового сочинения (изложения) в 2023/24 

учебном году», в целях обеспечения проведения на территории Дергачевского 

муниципального района итогового сочинения (изложения)   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту по подготовке и проведению итогового 

сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году (приложение 1). 

2. Назначить ответственным за подготовку и проведение итогового сочинения 

(изложения) в 2023/2024 учебном году на территории Дергачевского 

муниципального района муниципального координатора ГИА-11 Барменко Н.Н. 

3. Барменко Н.Н., обеспечить: 

- проведение итогового сочинения (изложения) на территории Дергачевского 

муниципального района 06 декабря 2023 года; 

- обеспечить информационную безопасность при хранении,  использовании и 

передаче текстов для итогового сочинения (изложения). 

- информирование участников итогового сочинения (изложения) и их 

родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения 

итогового сочинения (изложения); 

- в день проведения итогового сочинения (изложения) в 15.00 часов передачу в 

адрес министерства образования области отчёта об участниках сочинения 

(изложения) (приложение по электронной почте edu64gia@gmail.com. 

mailto:edu64gia@gmail.com


-  информационную безопасность при хранении, использовании и передаче 

текстов для итогового сочинения (изложения); 

- обеспечить проверку итоговых сочинений (изложений) и их оценивание в 

соответствии с критериями оценивания в установленные сроки 

предоставлением отчета согласно приложению № 4; 

- организовать получение и  передачу в  РЦОКО оригиналов бланков 

регистрации и бланков записи участников итогового сочинения (изложения), 

формы для проведения и проверки итогового сочинения (изложения) до 13 

декабря 2023 года; 

4. Утвердить состав экспертной муниципальной комиссии по проверке 

итогового сочинения (изложения) (приложение № 2). 

5. Руководителям СОШ №1 р.п.Дергачи Литвиненко Ю.В., СОШ №2 

р.п.Дергачи Адылгереевой А.Б. обеспечить: 

- выполнение мероприятий в соответствии с дорожной картой по подготовке и 

проведению итогового сочинения (изложения) на территории Дергачевского 

района в 2023/2024 учебного года (приложение 1); 

- создать условия для проведения итогового сочинения (изложения) в 

установленные сроки в соответствии с методическими рекомендациями 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Приложение 1 к 

письму Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04-303); 

- информирование участников итогового сочинения (изложения) и их 

родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения 

итогового сочинения (изложения); 

- наличие стационарного и (или) переносного металлоискателя, средств 

видеонаблюдения в режиме оффлайн, средств подавления сигналов подвижной 

связи (при наличии);  

- проведение итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году с 

соблюдением требований санитарно - эпидемиологических правил и 

нормативов; 

- отбор и подготовку лиц, входящих в состав комиссии по проведению 

итогового сочинения (изложения) в общеобразовательной организации; 

- формирование и утверждение составов комиссий по проведению итогового 

сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях; 

- назначить ответственных за проведение итогового сочинения (изложения); 

технического специалиста; 

- передачу оригиналов и копий бланков итогового сочинения (изложения) в 

управление образования в день написания итогового сочинения (изложения) 

для организации проверки в установленные сроки; 

- определить места проведения сочинения (изложения), оснащенные 

видеонаблюдением, подготовить отчетные формы для проведения сочинения 

(изложения) не позднее чем за день до его проведения; 

- соблюдение сроков ознакомления участников итогового сочинения 

(изложения) с результатами итогового сочинения (изложения); 

- рассмотреть итоги проведения итогового сочинения (изложения) на 

совещании с педагогическими работниками образовательного учреждения; 



 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №2   

к приказу управления образования 

от 17.11.2023 г. № 507 
 
 

Состав экспертной муниципальной комиссии по проверке итогового 

сочинения (изложения) 

 

Председатель экспертной комиссии –  Котукова Ю.С., учитель русского 

языка и литературы МОУ «СОШ № 1 р.п.Дергачи»; 

Заместитель председателя экспертной комиссии – Ступак Т.С., учитель 

русского языка и литературы МОУ «СОШ с.Демьяс».  

 

Члены комиссии: 

1.Леснова В.В. – учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ №1 

р.п.Дергачи»; 

2.Самойлова С.А. – учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ №2 

р.п.Дергачи». 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу управления 

образования от 17.11.2023 г. № 507 

 

Дорожная карта по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) на территории Дергачевского муниципального района в 

2023/2024  учебном году. 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Информирование граждан о подготовке и порядке 

проведения итогового сочинения (изложения)  

до 02 декабря 2023 года  

до 03 февраля 2024 года  

до 06 апреля 2024 года  

Управление образования, 

образовательные организации 

2. Регистрация  заявлений обучающихся для участия в 

итоговом сочинении (изложения) 

до 22  ноября 2023 года 

до 24 января 2024 года 

до 27 марта 2024  года 

Образовательные организации 

3. Ознакомление обучающихся и их родителей (законных 

представителей) под роспись с порядком проведения 

итогового сочинения (изложения) в том числе сроками 

временем и местами ознакомления с результатами 

итогового сочинения (изложения) 

не позднее 2-х недель до проведения 

ИС 

Образовательные организации 

4. Отбор и подготовка специалистов, входящих в состав 

комиссии по проведению итогового сочинения 

(изложения) в образовательной организации 

до 22 ноября 2023 года 

до 24 января 2024 года 

до 27 марта 2024 года 

Образовательные организации 

5. Утверждение состава комиссии по проведению итогового 

сочинения (изложения) в образовательных организациях 

до 27 ноября 2023 года 

до 29 января 2024 года 

до 1 апреля 2024  года 

Образовательные организации 

6. Направление в министерство образования Саратовской 

области предложений по кандидатурам в состав 

комиссии по проверке итогового сочинения (изложения) 

до 22 ноября 2023 года 

до 24 января 2024 года 

до 27 марта 2024  года 

 

7. Утверждение на региональном  комиссии по проверке  

итогового сочинения (изложения)   

до 27 ноября 2023 года 

до 29 января 2024 года 

до 01 апреля 2024  года 

Управление образования 

Министерство образования 

8. Формирование  списка лиц, привлекаемых к обработке 

бланков итогового сочинения (изложения) 

не позднее чем за 7 рабочих дней до 

проведения итогового сочинения 

Управление образования,  

образовательные организации 

9. Организация обучения участников итогового сочинения 

(изложения) правилам заполнения бланков итогового 

до 6 декабря 2023 года Образовательные организации 



сочинения (изложения) 

10. Организация и проведение обучения  лиц, входящих в 

состав комиссии образовательной организации по 

проведению  итогового сочинения (изложения) в 

соответствии с инструкциями 

до 21 ноября 2023 года Управление образования, 

образовательные организации 

11. Внесение сведений об участниках итогового сочинения 

(изложения) в региональную информационную систему 

обеспечения проведения  ГИА обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего 

и среднего общего образования (далее РИС) 

до 24 ноября 2023 года 

до 26 января 2024 года 

до 29 марта 2024  года 

Управление образования  

12. Получение в РЦОКО материалов для проведения 

итогового сочинения (изложения) 

с 30 ноября до 05 декабря 2023 года; 

с 29 января до 06 февраля 2024 года; 

с 01 апреля по 09 апреля 2024 года 

Управление образования 

13. Подготовка ППЭ итогового сочинения (изложения)   до 06 декабря 2023 года 

до 07 февраля 2024 года  

до 10 апреля 2024 года 

Управление образования,  

образовательные организации 

 

14. Подготовка мест, определенных управлением 

образования местом проверки работ участников 

сочинения (изложения) 

до 07 декабря 2023 года Управление образования 

15. Печать отчетных форм и сопроводительных бланков для 

проведения итогового сочинения (изложения) 

до 05 декабря 2023 года; 

до 06 февраля 2024 года 

до 09 апреля 2024 года 

Образовательные организации 

15. Формирование доставочного пакета для каждой 

образовательной организации   

до 05 декабря 2023 года, 
до 06 февраля 2024 года, 
до 09 апреля 2024 года 

Управление образования 

16. Проведение итогового сочинения (изложения) 06 декабря 2023 года 

07 февраля 2024 года 

10 апреля 2024 года 

Управление образования , 

образовательные организации 

17. Передача отчета об участниках итогового сочинения 

(изложения) в образовательной организации в адрес 

управления образования 

11:00 06 декабря 2023 года 

11:00 07 февраля 2024 года 

11:00 10 апреля 2024 года 

образовательные организации 

18. Передача итогового сочинения (изложения) в управление 

образования для организации проверки итогового 

06 декабря 2023 года 

07 февраля 2024 года 

Образовательные организации 



сочинения (изложения) и их оценивания итогового 

сочинения (изложения) 

10 апреля 2023 года 

18. Проверка работ итогового сочинения (изложения) и их 

оценивание  экспертами   муниципальной экспертной 

комиссии по проверке  итогового сочинения (изложения)   

до 13 декабря 2023 года 

до 14 февраля 2024 года 

до 15 апреля 2024 года 

Управление образования, 

19. Приемка – передача  возвратных доставочных  пакетов с 

материалами итогового сочинения (изложения) в РЦОКО  

после  проведения итогового сочинения (изложения) 

до 13 декабря 2023 года 

до 14 февраля 2024 года 

до 15 апреля 2024 года  

Управление образования, 

20. Ознакомление участников с результатами  итогового 

сочинения (изложения) 

до 20 декабря 2023 года 

до 21 февраля 2024 года 

до 22 апреля 2024 года 

Управление образования , 

образовательные организации 

21. Хранение копий  бланков итогового сочинения 

(изложения) в местах проведения итогового сочинения 

(изложения) 

до 09 января 2024 года 

до 07 марта 2024 года 

до 10 мая 2024 года 

Образовательные организации 

22. Обеспечение участия образовательных организаций в 

мероприятиях по повышению качества написания 

итогового сочинения (изложения) по плану СОИРО 

в течение учебного года в 

соответствии с планом мероприятиях 

по повышению качества написания 

итогового сочинения (изложения) 

Управление образования, 

образовательные организации 

23 Составление индивидуальных планов по повышению 

качества написания итогового сочинения (изложения), 

размещение индивидуальных планов на сайтах ОО  и 

отчетности по их выполнению 

в течение учебного года в 

соответствии с индивидуальными  

планами мероприятиях по 

повышению качества написания 

итогового сочинения (изложения) 

Образовательные  организации 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу управления образования 

                                                                                                                                                                                  от 17.11.2023 г. № 507 

Отчет об участниках итогового сочинения (изложения) 

Наименован

ие 

муниципаль

ного района 

Код ОО  Наименов

ание ОО 

Плановое число 

участников  

Фактическое число 

участников   

Количество 

отсутствующих  

Список обучающихся, 

отсутствующих на 

(ФИО, ОО, класс, 

причина) 

Сочинение Изложение Сочинение Изложение 
Сочинени

е 
Изложение Сочинение 

Изложени

е 

                      

                      

                      

                      

                      

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



 Приложение № 4 

                                                                                           к приказу управления образования 

                                                                                           от 17.11.2023 г. № 507 
 

 

Отчет об итогах проведения итогового сочинения (изложения), часть 1 

 
Наименование 

муниципального 

района 

(городского 

округа) 

Наименование 

образовательной 

организации  

Код ОО Количество 

XI (XII) 

классов 

Количество 

обучающихся 

в XI (XII)  

классах 

Количество 

обучающихся, 

принявших участие в 

итоговом сочинении 

Количество 

обучающихся, 

принявших участие в 

итоговом изложении 

В
се

го
  

и
з 

н
и

х
, 
п

о
л
у
ч
и

л
и

 "
за

ч
ет

" 

и
з 

н
и

х
, 
п

о
л
у
ч
и

л
и

 

"н
ез

ач
ет

" 

н
е 

за
к
о
н

ч
и

л
и

 р
аб

о
ту

 

В
се

го
  

и
з 

н
и

х
, 
п

о
л
у
ч
и

л
и

 "
за

ч
ет

" 

и
з 

н
и

х
, 
п

о
л
у
ч
и

л
и

 

"н
ез

ач
ет

" 

н
е 

за
к
о
н

ч
и

л
и

 р
аб

о
ту

 

                          



 

 

 

Отчет по итогам итогового сочинения (изложения), часть 2  

Наименование муниципального 

района (городского округа) 

  

Количество педагогических 

работников, участвующих в качестве 

членов комиссии, обеспечивающих 

проведение итогового сочинения 

(изложения) в кабинетах, всего 

  

Количество педагогических 

работников, участвующих на в 

качестве членов (экспертов) комиссии 

(участвующие в проверке итогового 

сочинения (изложения), всего 

  

Количество педагогических 

работников, участвующих в 

проведении сочинения (изложения) в 

качестве дежурных, контролирующих 

соблюдение порядка проведения 

сочинения (изложения) вне учебных 

кабинетов, всего 

 

Типичные ошибки в бланках 

регистрации 

  

Типичные ошибки в бланках записи  

Типичные ошибки при упаковке в 

сопроводительных  бланках 

  

Затруднения при копировании   

Организационные проблемы   
Выявленные нарушения при 

проведении итогового сочинения 

(изложения) 

  

 

 
 
 

 

 
  


